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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá rozšiřováním eurozóny o další členy a postojem „nových“

členských zemí Evropské unie k euru. Evropská unie je útvar, který vznikal na území Evropy

od druhé světové války a jeho integrace ještě není u konce. Evropská unie se stala váženým

hráčem na poli hospodářském, politickém i diplomatickém. Svým členům přináší mnoho

výhod, ale také mnoho povinností a závazků, které ze stále užší a užší integrace vyplývají.

Evropa byla po staletí postihována mnoha válkami a vnitřními problémy. Bojovala jak

s kočovnými kmeny, tak i mezi sebou a války přinášely bolest a utrpení. Až hrůzy druhé

světové války přiměly evropské politiky k zamyšlení a k vytvoření společenství, které

zaručovaly mír. Mezi tyto společenství patří i Evropská unie, která má velký podíl na tom, že

můžeme být svědky historicky nejdéle trvajícího míru na území Evropy. Nemalým úspěchem

je životní úroveň, které se ve státech Evropské unie dokázalo dosáhnout.

Pro vytvoření této práce jsem se rozhodl, neboť Evropská unie byla zasažena globální

hospodářskou a finanční krizí a stojí na křižovatce, zda integrační proces zrychlit nebo

zpomalit a zda rozšířit unii o další členy nebo naopak snížit tento počet. Navíc se Evropa ocitá

i v dluhové krize a projekt eura stojí před velmi těžkou zkouškou.

Předložená práce si klade za cíl zmapovat situaci „nových“ členů evropské unie, tedy států

přistupujících od roku 2004, a nastolit další možný scénář rozšiřování měnové unie. Detailně

popisuje hospodářské výsledky těchto zemí a názory na společnou měnu. Kromě těchto úkolů

je cílem také se podrobněji seznámit se situací České republiky a popsat hlavní důvody

odmítání eura Českou republikou.

Na začátku práce najdeme historický přehled evropské měnové integrace. V další části

následuje rozdělení „nových“ členů Evropské unie do skupin a další přepokládaný scénář

rozšiřování měnové unie. Poslední část se zabývá právě postojem České republiky a klady a

zápory, které by přijetí eura přineslo.

8

1 Historie evropské měnové integrace, Euro, ERM II a

Maastrichtská konvergenční kritéria

1.1 První stadium

Počátky evropské měnové integrace [1] mapujeme od ukončení druhé světové války. Právě

konec druhé světové války a její devastující dopady na Evropu přispěly ke smělým

integračním ambicím a plánům. Integrační plány se nevyhnuly ani měnové oblasti, kde se

spolupráce měla dostat až k bodu vytvoření jednotné evropské měny. Integrace se však

nacházela na samém počátku a první větší neúspěchy zapříčinily, že se od projektu zavedení

jednotné evropské měny opustilo a jeho místo nahradila fragmentace monetárních režimů.

Situace nebyla optimální, ale poměrně dlouhou dobu chyběl jednotící princip, který by dal

měnové integraci nový impuls. První stadium trvá až do roku 1979, kdy svoji činnost zahájil

Evropský měnový systém, který dokázal dosáhnout tíženého zvratu.

Kritická reflexe zlatého standardu

V březnu roku 1957 vzniklo podepsáním Římské smlouvy Evropské hospodářské

společenství, které tvořilo šest západoevropských zemí. Patřily mezi ně Belgie, Francie, Itálie,

Lucembursko, Nizozemsko a Spolková republika Německo. Toto uskupení zaměřilo největší

úsilí ke zformování celní unie a společné zemědělské politiky. Otázky měnové integrace se

pohybovaly v rovině výzev a snah o pochopení společného zájmu větší měnové integrace.

Jednou z příčin přesunu evropské měnové integrace na okraj zájmu byla jistě i širší snaha o

vybudování stabilního měnového řádu v celosvětovém měřítku.

Děsivé zážitky druhé světové války přispěly k vytvoření tzv. brettonwoodských institucí, a to

Mezinárodního měnového fondu a Mezinárodní banky pro obnovu a rozvoj. Tyto instituce

měly za úkol zabránit fatálním selháním hospodářských politik meziválečného období. Bylo

zapotřebí zavést jasná pravidla do oblasti kurzových záležitostí. Východiskem reformních

názorů se stalo kurzové paradigma vládnoucí v období mezi dvěma světovými válkami, které

usilovalo o návrat k režimu zlatého standardu. Tento návrat však nemohl být úspěšný, neboť

se ukázalo, že zlatý standard s sebou přináší příliš mnoho rizik a nátlaků na přizpůsobení,

které suverénní státy nejsou schopné akceptovat.
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Brettonwoodská hra

Po neúspěchu modifikace zlatého standardu a pokusy s plovoucími kurzy ještě

v meziválečném období se uzavírají brettonwoodské dohody. Autoři si i díky zkušenostem

z minulosti uvědomovali, že je potřeba se vyvarovat dvěma extrémům, tj. naprosté rigiditě

kurzových režimů a ohraničení neomezené autonomie kurzových změn. Cílem tedy bylo

nalézt řešení, které se neblížilo ani strnulé pevnosti, ale ani k nekontrolované pružnosti

kurzového pohybu.

Jednání přinesla výsledek v podobě tzv. pevných, avšak přizpůsobitelných kurzů. V praxi

převzala povinnosti zlatého standardu pouze jedna měna, americký dolar, a ostatní měny na ni

byly pevným kurzem navázány. Na rozdíl od zlatého standardu ovšem bylo umožněno

v případě deficitů platebních bilancí přistoupit k devalvaci, na druhé straně země

s přebytkovou platební bilancí byly tlačeny k revalvaci. Na to vše dohlížel a svými

instrumenty reguloval Mezinárodní měnový fond.

Wernerův plán

V šedesátých letech minulého století si „římská šestka“ udržovala vysoká tempa růstu za

přispění stále větší integrace. To lákalo další země přistoupit do Evropského hospodářského

společenství a také prohlubovalo diskuzi o měnové unii. K rozhýbání této diskuze přispěl i

fakt, že se ve druhé polovině 60. let objevily jisté kurzové turbulence a brettonwoodská

dohoda dostávala první rány.

V době růstu se jako velice lákavé zdálo být prohloubení integrace až k měnové unii. Avšak

nikdo se nezabýval tím, co přijde, až se tempa růstu zpomalí, ba dokonce úplně zastaví. Po

několika neúspěšných plánech na vytvoření hospodářské a měnové unie byla pověřena

skupina expertů v čele s Pierrem Wernerem k vypracování pracovní mapy, která by EHS

(Evropské hospodářské společenství) dovedla k EMU (Hospodářská a měnová unie).

V březnu 1971 byla Wernerova zpráva s několika úpravami přijata a započaly inicializační

práce na vytvoření EMU. V říjnu roku 1972 pak byl projekt EMU potvrzen všemi členskými

státy EHS a také třemi zeměmi, Dánskem, Velkou Británií a Irskem, o které se mělo EHS

rozšířit od 1. ledna 1973. Cestu k EMU si ovšem členské státy představovaly různě. Po

několika neúspěšných námětech a plánech tak ambiciózní projekt EMU získal jen minimální
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oporu v nových institucích, které by dohlížely a angažovaly se ve prospěch měnové unie.

Neustavení takovéto silné instituce bylo později vyhodnoceno jako závažná chyba.

Konec brettonwoodského systému

Pád brettonwoodského systému byl zapříčiněn působením tzv. neudržitelné trojice. Mezi

členy patří liberalizované kapitálové toky, režim pevného kurzu a jednotlivé hospodářské

politiky. Vlastní zánik brettonwoodského systému proběhl v několika etapách. V srpnu roku

1971 přistoupila americká administrativa k pozastavení směnitelnosti amerického dolaru za

zlato kvůli trvajícímu náporu na zlaté americké rezervy. V prosinci téhož roku došlo

k uzavření tzv. Washingtonské dohody, která modifikovala kurzové uspořádání. Ani tato

dohoda však nezastavila obrovský odliv dolaru, a proto v únoru 1973 byla provedena

devalvace dolaru a o měsíc později dokonce přechod dolaru na volné plování.

Systém pevných, avšak plovoucích kurzů, tedy definitivně skončil na globální úrovni,

v Evropě však přetrval ve zmenšené verzi. Nejprve formou měnového hada, a poté v již

respektované struktuře Evropského měnového systému. Roky hada jsou poznamenány

vysokými inflacemi v evropských zemích, včetně Společenství, a mohlo by se tedy zdát, jak

dokládá Marjolinova zpráva, že se jednalo o velký omyl. Avšak instrumenty, které byly v této

době odzkoušeny a uplatňovány na měnovou politiku, se později staly nástroji úspěšné

integrace. K vysokým inflacím se přidala i stagnace hospodářského růstu, označována jako


[…]


eura.
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Posledním významným důvodem odmítnutí jsou osobní názory vrcholných představitelů naší

země. Prezident republiky Václav Klaus dlouhodobě Evropskou unii kritizuje a projekt eura

nepovažuje za životaschopný. ODS má také odmítavý postoj k užší integraci Evropské unie a

k přijetí eura v České republice. Na otázce eura a jeho přínosech pro Českou republiku se

nemohou shodnout ani všichni ekonomové a někteří se také stavějí na stranu národní měny.

Důvodů k odmítnutí je tedy mnoho, ale jistě je třeba vzít i v úvahu mnoho pozitiv, které by

zavedení společné měny přineslo. Česká republika se zatím intenzivně nepřipravuje na vstup

do eurozóny a stejně jako celá Evropa řeší v současné době problém veřejných rozpočtů a

vypořádání se s dluhovou krizí. Pokud se podaří odmítavé názory a argumenty v budoucnu

vyvrátit a Česká republika bude ekonomicky připravena na přijetí eura, nebude tomuto kroku

již nic bránit.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo především rozdělit nové členy Evropské unie do skupin podle postoje

k euru a popsat další předpokládaný postup rozšiřování Hospodářské a měnové unie o nové

členy Evropské unie. Zároveň jsem měl zmapovat situaci v České republice a popsat hlavní

důvody odmítání eura.

Na základě dostupných dat se podařilo detailně popsat postoj nových členů Evropské unie

k euru, zjistit stav jednotlivých ekonomik a připravenost na přijetí eura a ochotu k tomuto

přijetí přistoupit. Současná doba rozšiřování Hospodářské a měnové unie příliš nenahrává, ale

aktuální postoj a stav hospodářství jednotlivých zemí může mít výrazný vliv na přijetí eura

danou zemí v budoucnu. Bylo zjištěno, že kritéria pro přijetí do Hospodářské a měnové unie

v současnosti nesplňuje žádná ze zkoumaných zemí a na projekt eura hledí opatrně.

V neposlední řadě byly podrobně popsány důvody odmítání eura v České republice a

zhodnocení těchto důvodů, zda se opírají o reálný základ.

Největším přínosem mé práce byla analýza postojů nových členských zemí Evropské unie,

která jasně definuje pozici států, které se zavázaly k přijetí společné měny, a také hodnotí

plnění maastrichtských konvergenčních kritérií. Závěr analýzy nastoluje další možný scénář,

kterým by se státy mohly vydat. Přínosem je také rozpracování pozice České republiky k euru

a vysvětlení důvodů odmítání eura.

Uvedené scénáře a postoje vycházejí ze zkušeností z okolních zemí, které již euro přijaly, a

opírají se také o úvahy vycházejících z ekonomické teorie. Očekávaní do budoucna se tedy

pohybují v rovině úvah podložených právě zkušenostmi a teorií, které jsou v práci rozvedeny.

Práce podává ucelený obraz o nových členech Evropské unie a o jejich vztahu k euru

v minulosti, současnosti a také budoucnosti. Podrobněji se zaměřuje na Českou republiku.

Další možné rozšíření by bylo možné očekávat v detailnějším posouzení maastrichtských

konvergenčních kritérií, nalezení příčin jejich neplnění a provedení analýzy, která by

v daných zemích k plnění přispěla. Sledovat by bylo možno i posun v názorech v České

republice a zda se odmítavé hlasy podaří vyvrátit nebo naopak budou sílit.
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Abstrakt

BERAN, P. Postoj „nových“ členů EU k euru. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 49 s., 2012
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Tato bakalářská práce nabízí postoj „nových“ členů EU k euru. Vybral jsem si toto téma

s ohledem na současnou krizi v Evropské unii. Noví členové EU řeší otázku, zda euro je lepší

měna než jejich národní oběživo. Moje práce obsahuje analýzu postoje a ekonomické situace

nových zemí EU. Pozice České republiky je zobrazena ve více detailech. Hlavními cíli bylo

rozdělit nové členy EU do skupin s ohledem na jejich přístup ke společné měně, popsat další

rozšiřování EMU a vysvětlit důvody odmítání eura v České republice. Dostupná data mi

umožnila se přiblížit postoji nových členů EU k euru, zjistit situaci jednotlivých ekonomik a

jejich přípravy a ochoty přijmout euro. Situace v Evropě není příznivá pro rozšiřování EMU,

ale tato práce se snaží ukázat zemím mimo EMU způsob, jak být připraven pro přijetí eura a

jak dospět k plnění přístupových kritérií. Hledání více řešení s ohledem na porozumění

významu společné měny je vhodným pro budoucnost našeho kontinentu.
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BERAN, P. Attitude of the „new“ EU members towards the Euro. Bachelor work. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 49 p., 2012
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This bachelor work deals the attitude of the „new“ EU members towards the Euro. I chose

this topic with regard to contemporaneous depression in the EU. The new EU members solve

the question whether the Euro is a better currency than their national currency. My work

contains analysis of the attitude and economic situation in the countries of the new EU

members. The position of the Czech Republic is settled in more detail. The leading aims are

to distinguish the new EU members into groups according to their respect for shared currency,

to describe further broadening of the EMU and to explain the reasons for refusing the Euro by

the Czech Republic. Available datas allowed me to draw near the attitude of the new EU

members towards the Euro, to find out detailed situation of particular economics and their

readiness and compliance for accepting the Euro. The situation in Europe is not favourable for

spreading EMU but this work tries to show to the countries outside the EMU the way how to

get ready admitting the Euro and how to come to European economics´help. Looking for

more solutions with a view to understanding the siguificance of the shared currency is

advisable for next future of our Continent.