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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel _ vedoucí práce:
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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický rok 201l/20|2

Petr Beran

Podniková ekonomika a management

Postoj ''nových'' členů EU k euru

Ing. Vendula Mašátová' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní ěást)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracověnipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýn jazykem
II) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniění líteraturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkovýdojem zpráce

Do Portálu zČv nylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není p|agiát
Posouzen - podezÍelá shoda
Posouzen - je plagiát

Nawhuj i kl asifikovat bakal ářskou práci klasifi kaěním stupněm : 2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:'

Ptáce nemá dle mého néuoru zcela logické členění, zejména co se týěe kapito1y zabávqicí se postojem
České republiky k euru. Ptácebyla psaná na poslední chvíli. Tato skutečnost se odrazi|anejen na jeji
délce, která není dostatečná, tak i na množství informací, které obsahuje nebo spíše neobsahuje.
Domnívám se,že kdby autor věnovalpsaní BP více čas, mohla to bý práce výborná.
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otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě":

1. Přinese případné přijetí eura i nějaké nráklady vládě? V kapitole o nákladech spojených s eurem se o
nich nezmiňujete.
2. Ztotožřtljete se s některým znánoripolitických stran na přijetí ruea v České republice?

V Plzni. dne 18. 5.2012
/4,Áxc/.!",,' Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
, označte ýsledek kontroly plagiátorství, lrÍeý jste zada|la do Portálu zČv a odůvodněte tlže při odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
'Kliknutím na pole vyberte požaďovaný kvalifikační sťupeň'
' Stručně zdůvodněte navrhovaný klasiťrkační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
o otiaky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtii oÍi'zky'
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 20|2 a na BP do 18.5.2012 spolu s pracina sekretariát KPM.
Posudek musibý opatÍen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).